

د دعا فضيلت او آداب او هغه
وختونه چې دعا کول پکې
مستحب دي



دار الإسلام جمعية الربوة رواد الترجمة

- قامت جمعية الدعوة والإرشاد بالربوة بمراجعة وتصميم هذا الإصدار.
- تتيح الجمعية طباعة الإصدار ونشره بأي وسيلة مع الالتزام بالإشارة إلى المصدر وعدم التغيير في النص.
- في حالة الطباعة يجب الالتزام بمعايير الجودة التي اعتمدها الجمعية.



Telephone: +966114454900



Fax: +966114970126



P.O.BOX: 29465



RIYADH: 11557



ceo@rabwah.sa



www.islamhouse.com



الحمد لله والصلاة والسلام على رسول الله، أما بعد:

يقينا دعا له هغو لويو کارونو څخه ده چې بنده پرې خپل رب ته نږدې کېږي، او دعا غوښتل دليل دی په عاجزي کولو د بنده خپل رب ته، او پر خپله کمزوری د هغه اعتراف ده، ناچاری او خواری د خپل رب پر وړاندې، حال دا دی چې انسان ته پرته د خپل رب له مرستې او کومک نه بله چاره او لاره نشته؛ او له دې وجې نه الله تعالی هغه څوک چې دعا غوښتل پرېږدي، کېرجن بللي، الله فرمايي:

او ستاسې رب ويلي: له ما څخه دعا وغواړئ زه به ستاسو دعا قبوله کړم، يقينا هغه کسان چې لويي کوي زما له عبادت څخه خامخا به جهنم ته ذليل **خوار** ننوځي.

سورت غافر آيت نمبر 60

او رسول الله صلى الله عليه وسلم خبر ورکړی، چې بېشکه دعا عبادت دی، او دعا د مومن هغه وسله ده چې په سختيو او مصيبتونو کې پرې مرسته حاصلوي، او په دې **دعا** د بنده او د هغه د کورنۍ حالت په دنيا او اخرت کې سمېږي.

او دا د قرآن کریم او د صحیحو نبوي دعاگانو يوه ټولگه ده، سره د ځينو پناه غوښتونکو دعاگانو او مبارکو نبوي اذکارو، چې په دې لړو پاڼو کې مو را ټولې کړي دي؛ چې مسلمان ورته په هر وخت کې زياته اړتيا لري، نو مونږ له الله تعالی نه دا دعا کوو، چې په دې سره د دې دعاگانو راټولوونکي او ويونکي ته گټه ورسوي.



وصلی الله وسلم وبارک علی نبینا محمد وعلی آله وصحبه أجمعین.

لومړي: د دعا فضيلت:

الله تعالی فرمائي:

او ستاسې رب ويلي: له ما څخه دعا وغواړئ زه به ستاسو دعا
قبوله کړم.

سورت غافر آیت نمبر 60

او الله تعالی فرمائي:

آيا څوک دی هغه ذات چې قبلوي د ډېر ناچاره دعا کله چې پي
راوبلي، او لرې کوي مصيبتونه، او گرځوي تاسو خليفگان د ځمکې، آيا
شته دی بل څوک لایق د عبادت له الله تعالی سره، تاسي ډېر لږ
نصيحت قبلوئ.

سورت النمل: آیت نمبر 62.

او رسول الله صلی الله عليه وسلم فرمائي:

بپشکه دعا عبادت ده

بيا پي دا آیت ولوست:

او ستاسې رب ويلي: له ما څخه دعا وغواړئ زه به ستاسو دعا
قبوله کړم.

سورت غافر: آیت نمبر 60.

صحيح



او رسول الله صلى الله عليه وسلم فرمايلي:

له دعا پرته بل شی الله تعالی ته ډېر عزتمند نه دی

حسن

او رسول الله صلى الله عليه وسلم فرمايلي:

بېشکه ستاسو رب ډېر حیاناک او کریم ذات دی، له خپل هغه

بنده نه ورته حیا شرم ورځي چې لاسونه ورته د دعا لپاره پورته کړي او

هغه يې ورته خالي واپس کړي.

صحيح

دوهم: د دعا آداب او د هغې د قبلېدو لاملونه:

1- یوازې الله تعالی ته اخلاص، او له نورو مخ ګرځول.

2- باید د الله تعالی په صفت او ثنا ویلو دعا پیل شي، بیا ورپسې پر

رسول الله صلى الله عليه وسلم درود ووايي، او په همدې يې ختمه هم کړي.

3- پوره ډاډ یقین او د زړه حضور په دعا کې او په دې یقین ولري چې

دعا يې قبلېږي.

4- په دعا کې زاری کول او له عجلې بېرې څخه ځان ساتل؛ د دې

حدیث په رڼا کې:

زه د خپل بنده د ګومان مطابق له هغه سره یم، نو چې څنګه يې

خوښه وي، پر ما دې ګومان وکړي



صحيح

5- بايد په خپل خوراک، څښاک او لباس کې د حلالو شيانو کوښښ وکړي.

6- خپل اهل، عيال، مال، بچو او ځان ته دې ښهرا **بدې دعا** نه کوي.

7- په ټيټ آواز دعا کول، د پټ او لوړ آواز تر منځ.

8- پر گناه اعتراف کول او د هغې بڅښنه غوښتل، او په نعمتونو باندې اعتراف کول او پر هغو د الله تعالی شکر ويستل.

9- دعا د قبلېدو وختونه څارل، او له هغو حالاتو او ځايونو گټه پورته کول چې د دعا قبلېدو گومان پرې کېږي.

10- قبلې ته مخ کول، او په دعا کې لاس اوچتول.

11- د گناه په کار او د خپلوی **صله رحمی** په پرېکولو دعا نه کول.

12- له توپي سره سره، په ظلم د اخیستل شویو شيانو بېرته ستنول.

13- په دعا کې الله تعالی ته د هغه ښایسته نومونه او لوړ صفتونه وسیله کول.

14- بايد له الله تعالی څخه هر کوچني او لوی حاجت وغواړي.

15- بايد هڅه وکړي چې هغه دعاگانې وغواړي کومې چې پیغمبر صلی

الله علیه وسلم غوښتلي؛ ځکه چې دا د جامعو **ټول معنا** دعاگانو څخه دي.

درېیم: هغه وختونه، حالات او ځايونه چې دعا په کې قبلېږي:



1- له ابو هريره رضي الله عنه څخه روايت دى، چې رسول الله صلى الله عليه وسلم فرمايلي:

زمونږه رب تعالى هره شپه د ځمکې آسمان ته را کوزيږي، هغه وخت چې د شپې درېيمه وروستۍ برخه پاتې شي، او فرمايي: څوک شته چې له ما څخه دعا وغواړي چې ورته يې قبوله کړم، څوک شته چې له ما څخه سوال وکړي، چې ورې کړم، څوک شته چې له ما څخه بخښنه وغواړي، چې بخښنه ورته وکړم؟

صحيح

2- د فرضي لمونځونو لپاره د اذان کولو پر مهال، او د اذان او اقامت ترمنځ.

3- له اودس کولو وروسته، کله چې هغه دعا ووايي کومه چې حديثو کې راغلې.

4- په سجده کې د لمانځه پر مهال؛ د دې حديث له مخې:

هغه حالت چې بنده په کې خپل رب ته ډېر نږدې وي، هغه د سجده حالت دى؛ نو تاسو زياته دعا وکړئ

صحيح

5- د پنځه گونو لمونځونو په پاى کې له سلام گرځولو وړاندې او وروسته.

6- د جمعې په ورځ کې يو وخت دى، او راجح قول دادى چې هغه له لمر پرېوتلو وړاندې د مازديگر آخري وخت دى.



- 7- زمزم اوبو د خښلو پر مهال، له پاک او رښتيني نيت سره.
 - 8- باران وربدلو پر مهال.
 - 9- له الله تعالى نه د هغه په لوی نوم **اسم اعظم** سره د دعا غوښتلو پر مهال هغه چې دعا پرې وغوښتل شي قبلوي يې او چې څه پرې وغوښتل ورکوي يې.
 - 10- د حاجي او عمره کوونکي دعا.
 - 11- په حج کې د کوچنۍ او منځنۍ جمرې ترمنځ دعا.
 - 12- دعا غوښتل په طواف کې، او په صفا او مروه باندې، او د دې دواړو ترمنځ د سعي پر مهال.
 - 13- د عرفې په ورځ، د عرفې په ميدان کې دعا.
 - 14- د مسافر دعا.
 - 15- د روژه دار دعا تر هغه چې روژه ماته کړي، او د روژه ماتې پر مهال.
 - 16- د حاجتمند دعا.
 - 17- د نيکي کوونکي بچي دعا خپل مور او پلار ته.
- څلورم: قرآني دعاگانې:

ای ربه زموږ! له مونږ نه قبوله کړه، بېشکه ته د هر څه اورېدونکي او پر هر څه پوهه يې ۱۲۷ اې زموږ ربه! وگرځوې مونږ غاړه اېښودونکي تا ته، او زموږ له اولادې نه يوه ډله غاړه اېښودونکي تا ته، او مونږ ته



زمونږ د بندگۍ لارې وښايه، او مونږ ته بخښنه وکړه، بېشکه ته توبه
قبلوونکي رحم کوونکي پي ۱۲۸

سورت بقره: آيت نمبر ۱۲۷-۱۲۸.

ای ربه زمونږ! راکړې مونږ ته په دنيا کې ښکلی ژوند او په آخرت کې
هم ښايسته ژوند، او مونږ د جهنم له اور څخه وساته.

سورت بقره: آيت نمبر ۲۰۱.

ای ربه زمونږ! مه کړوه زړونه زمونږ وروسته له هغې چې تا مونږ ته
هدايت وکړ، او مونږ ته له خپل لوري رحمت راکړه، بېشکه يوازې ته
بخښنه کوونکي پي.

سورت آل عمران: آيت نمبر ۸.

ای ربه زمونږ! بېشکه مونږ ايمان راوړی، نو مونږ ته زمونږ د
گناهونو بخښنه وکړه، او د اور له عذابو مو وساته.

سورت ال عمران: آيت نمبر ۱۶.

ای ربه زمونږ! نو مونږ ته زمونږ گناهونه وبخښه او زمونږ بدۍ له
مونږ څخه لرې کړه او له نېکانو سره مو وفات کړه ۱۹۳ ای ربه زمونږ!
مونږ ته هغه څه راکړه چې تا له مونږ سره د پېغمبرانو پر ژبه ژمنه کړې ده،
او د قيامت په ورځ مو مه خواروه، بېشکه ته د خپلې ژمنې خلاف نه
کوې. ۱۹۴

سورت آل عمران: آيت نمبر ۱۹۳-۱۹۴.

ای ربه زمونږ! ظلم کړی نقصان کړی مونږ پر خپلو ځانونو، او که



ته مونږ ته بخښنه ونه کړې او پر مونږ رحم و نه کړې، نو بېشکه چې مونږ به له زيان کوونکو څخه شو.

الاعراف: آيت نمبر ۲۳.

ای ربه زمونږ! راکړه مونږ ته زمونږ له مېرمنو او اولادونو څخه د سترگو یخوالی او مونږ د متقیانو لپاره پېشوا وگرځوئ.

سورت فرقان: آيت نمبر ۷۴.

ا ربه زما! ما ته له خپل لوري پاکه اولاده راکړه، بېشکه ته د دعا اورېدونکی یې.

سورت ال عمران: آيت نمبر ۳۸.

ای ربه زما! بخښنه او رحم وکړه او ته غوره رحم کوونکی یې.

سورت مومنون: آيت نمبر ۱۱۸.

ای ربه زما! ما پر لمانځه همېشني پابندي کوونکی وگرځوه، او زما له اولادې هم، ای ربه زمونږ! زما دعا قبوله کړه ۴۰ ای ربه زمونږ! ماته، زما مور او پلار او ټولو مومنانو ته بخښنه وکړې په کومه ورځ چې حساب کېږي. ۴۱

سورت ابراهيم: آيت نمبر ۴۰-۴۱.

ای ربه زما! تا ته پناه دروړم د شیطانونو له وسوسو څخه ۹۷ او تا ته پناه دروړوم ای ربه زما چې ما ته دوی حاضر شي ۹۸.

سورت مومنون: آيت نمبر ۹۷-۹۸.



ای ربه زما! ما ته د نېکانو له ډلې نه ځوی را وبخښې.

سورت صفات: آیت نمبر ۱۰۰.

بېشکه زه په تکلیف مرض اخته شوی یم، او ته تر ټولو ډېر رحم

کوونکی یې

سورت انبیاء: آیت نمبر ۸۳.

ای ربه زما! ما ته وس راکړې چې ستا د هغو نعمتونو شکر وباسم

چې تا پر ما او زما پر مور او پلار دې پېرزو کړې، او هغه نیک عمل وکړم

چې ته پرې رضا کېږې، او زما اولاده صالح نېکان کړه، بېشکه ما تاته توبه

کړې او یقیناً زه د پوره غاړه اېښودونکو حکم منوونکو څخه یم.

سورت احقاف: آیت نمبر ۱۵.

پنځم: مسنونه دعاګانې:

یا الله! ماته زما دین سم برابر کړه، هغه چې زما د هرې چارې

ساتونکی بچ کوونکی دی، او ماته زما دنیا سمه برابره کړه، هغه چې زما

ژوند په کې دی، او ماته زما آخرت سم برابر کړه، هغه چې زما ورته بېرته

گرځېدل دي، او ما ته ژوند د هرې بڼېګڼې د زیاتوالي لامل وګرځوه، او مرګ

زما لپاره له هر شر څخه د راحت او آرام لامل وګرځوه

صحیح

یا الله! ما پر خپل ځان ډېر ظلم کړی دی، او له تا پرته بل څوک

ګناهونه نه شي بخښلی، نو ما ته له خپل لوري بخښنه وکړه، او پر ما

مهرباني وکړه، بېشکه یوازې ته بښوونکی او رحم کوونکی یې



صحيح. دا دعا رسول الله صلى الله عليه وسلم ابوبكر صديق رضي الله عنه ته ښودلې وه، چې په لمانځه كې دا دعا وغواړي.

يا الله! زما په زړه كې رڼا پيدا كړې، او زما سترگې، او غوږونه روښانه كړې، او زما ښي او گس چپ لوري رڼا كړې، او له ما پورته او له ما ښكته رڼا پيدا كړې، او زما مخه او زما شا رڼا كړې، او ما ته رڼا راکړې.

متفق عليه. رسول الله صلى الله عليه وسلم به په دې سره په لمانځه كې دعا غوښتله، او يا په سجده كې به يې دعا غوښتله.

يا الله! زه له تا څخه ټول بهرني او وروستني خير غواړم، هغه چې زه پرې خبر يم او هغه چې زه ترې ناخبره يم، او تا ته پناه دروړم له ټول بهرني او وروستني شر څخه، هغه چې زه پرې خبر يم او هغه چې زه ترې ناخبره يم، يا الله! زه له تا څخه د هغه خير غوښتنه كوم چې له تا څخه ستا بنده او پيغمبر محمد صلى الله عليه وسلم غوښتي و، او تا ته له هغه شر څخه پناه دروړم له كوم څخه چې ستا بنده او پيغمبر پناه غوښتي وه، يا الله! زه له تا څخه جنت او هغه وينا او عمل غواړم چې جنت ته پرې نږدې كېدل كېږي، او له اور او هغې وينا او عمل څخه پناه غواړم چې په هغې سره اور ته نږدې كېدل كېږي، او له تا څخه غواړم چې هره فيصله پرېكړه چې زما په اړه كوي، هغه ماته خير وگرځوي.

صحيح. دا دعا پيغمبر صلى الله عليه وسلم عايشې رضي الله عنها ته ښودلې وه، او دا د جامعو ټول معناوو دعاگانو څخه ده.

يا الله! تا ته ستا د نعمت له زوال څخه پناه دروړم، او له دې چې روغتيا مې په ناروغتيا بدله نه شي، او پناه غواړم ستا له ناخاپه عذاب



څخه، او ستا له ټولو غضبونو څخه.

صحيح

يا الله له تا څخه د نېكيو كولو، او د بديو د پرېښودلو، او له مسكينانو سره د ميني كولو غوښتنه كوم، او كله چې ته د خپلو بنده گانو د ازمايښت او عذاب پرېكړه وكړې، نو ما خپل لوري ته درواخله مړ مې كړه پرته له دې چې په فتني او عذاب اخته شم، او له تا څخه ستا د ميني او د هغه چا د ميني غوښتنه كوم، چې له تا سره مينه كوي، او له هغه عمل سره مينه **محبت** در څخه غواړم، كوم عمل چې ستا ميني ته نږدېوالی كوي.

حسن صحيح. رسول الله صلى الله عليه وسلم نوروته د دې دعا په ښودلو او يادولو باندې امر كړی.

اې د آسمانونو او ځمكې او د لوی عرش، پالونكيه ربه! او زمونږ او د هر شي ربه، د دانې او زړې چوونكيه، د تورات، انجيل او فرقان نازلوونكيه، پناه دروړم تاته د هر هغه شي له شر نه چې ته يې له پېكي څخه نيسي، يا الله تعالى! ته اول يې له تا څخه مخكې څه نشته، او ته آخر يې له تا څخه وروسته څه نشته، او ته اوچت يې نو له تا څخه پورته څوك نشته، او ته **د ذات په لحاظ** پټ يې له تا څخه بل څوك پټ نشته؛ زمونږ څخه پور پرې كړه، او مونږ د غريبی څخه مالداره كړه.

صحيح. دا د قرض د ادا كولو او د رزق د پراخوالي دعا ده.

يا الله! ستا له وېرې مونږ ته دومره برخه راكړې چې زمونږ او د



گناهونو ترمنځ لرې والی پرې راشي، او ستا له تابعدارۍ څخه دومره برخه راکړي چې ستا جنت ته مو پرې ورسوي، او له باور **يقين** څخه دومره راکړي چې په هغه سره د دنيا مصيبتونه **ناورينونه** مونږ ته سپک کم کړي، يا الله مونږ ته زمونږ په غوږونو، سترگو او ټولو قوتونو تر هغه وخته چې دې ژوند راکړی گټه راوړسوي، او زمونږ انتقام **غچ** يوازې د هغه چا لپاره وگرځوي چې پر مونږ يې ظلم کړی، او مونږ پر هغه چا بريالي کړي چې پر مونږ يې تېری او له مونږ سره يې دښمني کړې ده، او زمونږ مصيبت زمونږ په دين کې مه گرځوي، او دنيا زمونږ تر ټولو ستره موخه او فکر مه گرځوه، همدا راز دنيا زمونږ د علم آخري حد مه گرځوه، او پر مونږ داسې څوک مه حاکم کوه، چې پر مونږ رحم نه کوي.

حسن ابن عمر رضی الله عنهما فرمايي: **ډېر کم به داسې پېښېدل چې پيغمبر صلی الله عليه وسلم به له مجلس څخه پاڅېده تر څو چې خپلو ملگرو ته به يې دا دعا نه وه غوښتلې.**

يا الله تعالی ما په ولاړه، ناسته او خوب کې پر اسلام ټينگ وساته، او مه خوشحالوي پر ما هيڅ حسدکوونکی دښمن، يا الله له تا څخه د ټول خير غوښتنه کوم، چې خزاني يې ستا په لاس کې دي، او له هر شر نه چې خزاني يې ستا په لاس کې دي پناه غواړم.

حسن

اې د زړونو اړوونکيه! زمونږ زړونه ستا پر تابعدارۍ ټينگ کړه.

صحيح



ای د زړونو نسکورونکيه!، زما زړه ستا په دین همبشني ثابت کړه
صحيح. پیغمبر صلی الله علیه وسلم به دا دعا ډېره زیاته ویله.

یا الله زه له تا څخه سوال کوم، بېشکه ته د ثنا او صفت څښتن
 یې، نشته لایق د عبادت په حقه سره مگر یوازې ته یې، ډېر احسان
 کوونکی ذات یې، له هیڅ نه د آسمانونو او زمکې جوړوونکی یې، اې د عزت
 او تعظیم او د پراخه لورینې ذاته، اې همبشه ژوندی ذاته، او اې د ټولو
 مخلوقاتو واکدار او مالک ذاته.

صحيح. رسول الله صلی الله علیه وسلم واوریده چې یو سړی دا دعا
 په خپل لمانځه کې وایي، نو وېي فرمایل: **بېشکه دې سړي له الله تعالی نه**
د هغه په لوی نامه سره دعا وغوښتله، هغه نوم چې کله پرې څه دعا
وشي قبلوي یې، او کله چې پرې څه شي وغوښتل شي نو ورکوي یې.

یا الله! زه تاته سوال کوم، چې بېشکه ته یوازې واحد او بې نیازه یې،
 هغه ذات یې چې نه ترې څوک پیدا شوي او نه د چا نه پیداشوی دی، او
 هیڅ د ده بېلگه او سیال نه شته، نو ماته زما د گناهونو بڅښنه وکړه،
 بېشکه ته بڅښوونکی مهربان ذات یې.

صحيح. رسول الله صلی الله علیه وسلم واوریده چې یو سړی په
 تشهد کې دا دعا کوي، نو وېي فرمایل: **بېشکه هغه ته بڅښنه وشوه،**
بېشکه هغه ته بڅښنه وشوه، بېشکه هغه ته بڅښنه وشوه.

یا الله! زه له تا څخه هدایت، تقوی، پاک لمنتوب او مالداري
 غواړم.



صحيح. عفاف: له ناروا کارونو څخه ځان ساتل او هغه نه کول،
غنى: له خلکو څخه سوال نه کول او له هغه څه نه چې د خلکو په لاسونو
کې دي ځان ساتل.

**يا الله! ماته زما تېروتنې او زما ناپوهي وبخښه او په چارو کې بد
خړچي کول راوبخښه، او په هغه څه کې چې ته پرې له ما ښه پوهيږي د
هغو بخښنه هم راته وکړه، يا الله ما ته مې د ټوکو او ريښتيا گناهونه
وبخښه، او زما تېروتنې، او زما په لوی لاس گناهونه وبخښه، چې دا ټول
گناهونه په ما کې شته دي، يا الله ما ته زما مخکني او وروستي ټول
گناهونه وبخښه، او ما ته مې پټ او ښکاره گناهونه وبخښه، او هغه
گناهونه چې ته پرې له ما ښه خبر يې، يا الله يقينا ته مخکې کوونکي يې او ته
وروسته کوونکي يې، او بېشکه ته پر هر څه برلاسی يې.**

صحيح

**اې زمونږ ربه! په دنيا کې مونږ ته ښايسته ژوند راکړې او په آخرت
کې هم ښکلې ژوند را په برخه کړې، او مونږ د اور له عذاب نه وساتي.**

صحيح. حسنة الدنيا: دا يو جامع نوم دی د هر خير، چې بنده يې په
دنيا کې ترلاسه کوي، او حسنة الآخرة: د دې نه مراد جنت دی. او دا دعا
له هغو دعاگانو څخه ده، چې رسول الله صلى الله عليه وسلم به ډېره ويله،
لکه څنگه چې انس رضي الله عنه فرمايلي دي. او انس رضي الله عنه به چې
کله دعا کوله، نو دا دعا به يې ويله، او دې مختصرو کلماتو د دنيا او
آخرت ټول خپرونه راجمع کړي، سره د اور له عذاب نه خلاصون، چې هغه
د ټولو نه غټ شر دی.



يا الله! ته زما رب ښې، نشته د عبادت وړ په حق سره پرته له تا څخه، تا زه پيدا کړی يم او زه ستا بنده يم، او زه ستا پر لوظ او ژمنه له خپل توان سره سم ولاړ يم، پناه غواړم پر تا سره له هغه شر څخه چې ما تر سره کړی، اقرار کوم تا ته ستا په هغو نعمتونو چې تا ما ته راکړي او پر خپلو گناهونو هم اقرار کوم، نو ماته بخښنه وکړه، ځکه چې له تا پرته بل څوک گناهونه نه شي بخښلی. رسول الله صلی الله عليه وسلم فرمایلي: او چا چې دا دعا له يقين سره د سهار له خوا وويله، او له شپې وړاندې په همدې ورځ مړ شو، نو هغه جنتي دی، او چا چې دا دعا په يقين سره د شپې له خوا وويله، او له سهار نه مخکې مړ شو، نو هغه جنتي دی.

صحيح

يا الله! ته زيات بخښنونکی پتمن ښې، بخښنه خوښوې، نو ماته بخښنه وکړه.

صحيح

يا الله! له زمونږ سره ستا د ذکر او شکر ادا کولو او ښايسته بندگي کولو کې مرسته وکړه.

صحيح

شپږم: د غم، خفگان، تنگسيا او مصيبت دعاگانې:

يا الله! زه ستا بنده، ستا د بنده او ستا د وينځې ځوي يم، زما ټنډه د تندي وښتان ستا په لاس کې دي، ستا حکم پر ما جاري دی، ستا پرېکړه



زما په اړه عادلانه ده، ستا په ټولو هغو نومونو له تا څخه سوال کوم، چې تا پرې خپل ځان نومولی، او یا دې له خپلو بندگانو څخه چاته بنودلي دي، او یا دې په خپل کتاب کې رالېږلي دي، او یا دې په پټ علم کې له ځان سره ساتلي، دا چې قرآن کریم زما د زړه پسرلی، او زما د سینې رڼا او زما د غمونو لرې کوونکی او زما د مصیبت او پریشانی له منځه وړونکی وگرځوه.

صحیح. بیغمبر صلی الله علیه وسلم یادونه کړې ده: په کار ده څوک چې دا دعا واورې نو یاده یې کړي.

یا الله! ستا رحمت ته امیدوار یم، نو ما خپل نفس ته د سترګې د رپ په اندازه هم مه سپاره، او زما ټول کارونه برابر کړه، بېشکه پرته له تا د عبادت لایق بل څوک نه شته.

صحیح. رسول الله صلی الله فرمایلي دي، چې دا د مصیبت زپلي کس له دعاگانو څخه ده.

نشته د عبادت وړ پر حقه سره پرته له الله تعالی څخه، چې لوی او صبرناک ذات دی، نشته د عبادت وړ په حقه سره پرته له الله تعالی څخه، چې د لوی عرش څښتن دی، نشته د عبادت وړ پرته له الله تعالی څخه، چې د آسمانونو او ځمکې رب دی، او د عزت من عرش رب دی.

صحیح. او رسول الله صلی الله علیه وسلم به د مصیبت پر مهال همدا **الفاظ** ویل او بیا به یې وروسته دعا غوښتله.

له تا پرته بل څوک د عبادت وړ نشته، ته پاک یې، بېشکه زه له ظالمانو څخه وم



صحیح. دا د ذي النون **يونس عليه السلام** دعا ده، په داسې حال کې چې هغه د کب په خپټه کې ؤ، رسول الله صلی الله علیه وسلم خبر ورکړی چې هېڅ مسلمان په هېڅ یو کار کې دا دعا نه ده غوښتلې مگر دعا یې قبوله شوې.

اووم: نبوي پناه غوښتونکي دعاګانې:

يا الله زه پناه غواړم ستا په رضا سره ستا له غصې نه، او ستا په عفوې بخښني سره، ستا له سزا څخه، او پناه غواړم په تاسره له تا څخه، زه ستا پوره ستاینه نه شم کولی، ته هغه شان یې لکه څنګه چې دې د خپل ځان ستاینه کړې.

صحیح. نووي رحمه الله تعالی په دې کې یوه ښه **باریکه** معنی بیان کړې، او هغه داسې چې هغه الله تعالی پناه وروړې او له هغه یې غوښتي چې وپي ساتي په خپلې رضا سره د هغه له غصې نه او په خپلې عفوې سره د هغه له سزا نه، او رضا او غصه د یوبل ضد او مقابل دي، او همدارنګه عفو او سزا ورکول یو د بل ضد دي، او د دې معناه داده: بخښنه غوښتل له کوتاهې نه د واجب په تر سره کولو کې د هغه د بنده ګي له حق څخه دي او په هغه باندې د ثناء ویلو څخه دي.

يا الله !تا ته پناه دروړم له سخت مصیبت څخه، او د راګیرولو د بدبختی څخه، او د تقدیر له بدې فیصلې څخه، او له دې څخه چې دښمنان په ما زما په مصیبت خوشحاله شي.

صحیح. **جهد البلاء**: هر هغه تکلیف چې انسان ته رسېږي، چې هغه یې د زغملو او لرې کولو توان نه لري. **درک الشقاء**: په سختیو او ناچاریو



اخته کېدل او د هلاکت اسباب رسېدل. **سوء القضاء**: هغه فيصلې او تقدير چې انسان يې نه خوښوي. **شماتة الأعداء**: هغه د دښمن خوشحالي ده، کله چې ما ته يو زيان يا مصيبت ورسېږي نو هغه زما پر غم خوشحاله شي.

يا الله! زه له کمزورۍ، لټۍ، بزدلی، بخل، بودوالي زوروالي او د قبر له عذاب څخه تا ته پناه درورم، يا الله ته زما نفس ته د هغه تقوا ورکړې، او هغه پاک کړې ته غوره پاکوونکي يې، ته د هغه دوست او مالک يې، يا الله! زه له بې گټې علم څخه پناه غواړم، او د داسې زړه څخه چې عاجزي نه کوي **له الله تعالیٰ څخه نه وېرېږي**، او له داسې نفس څخه چې نه مړېږي، او له داسې دعا څخه چې نه قبلېږي.

صحيح. زڼها: يعنې: پاک يې کړه، او له تا پرته د هغه پاکوونکي بل نه شته، ته **يا الله پاک يې**.

يا الله! مونږ پناه غواړو د جهنم له عذاب څخه، او زه پناه غواړم په تا سره د قبر له عذاب څخه، او پناه غواړم په تا سره د مسيح دجال له فتنې څخه، او پناه غواړم په تا سره له هر قسم فتنې د ژوند او مرگ څخه.

صحيح. او له عبد الله بن عباس رضي الله عنهما څخه روايت دی، چې رسول الله صلى الله عليه وسلم به دا دعا دوی ته داسې ښودله لکه د قران کریم کوم سورت چې ورته ښايي.

اتم: نبوي ذکر ونه:



پاکي وایم د الله تعالی په ستاینې د هغه، پاکي وایم د لوی الله تعالی صحیح. روایتونو کې راغلي چې دا ذکر پیغمبر صلی الله علیه وسلم ته تر ټولو هغو ډېر محبوب ؤ چې لمر پرې راختلی په دې نړۍ کې دي.

پاکي وایم د الله تعالی، او ستاینه کوم د الله تعالی، او نشته معبود په حق سره پرته له الله تعالی، او الله تعالی لوی دی.

صحیح. روایتو کې راغلي چې دا کلام الله تعالی ته تر ټولو خبرو ډېر خوښ دی.

له جویریة رضي الله عنها څخه روایت دی:

بېشکه رسول الله صلی الله علیه وسلم د هغې له کور څخه سهار وختي د سهار لمونځ له کولو وروسته ووت، او دا د خپل لمانځه پر ځای کې وه، بیا د څانبت له لمانځه وروسته بېرته راستون شو، او دا لا پر خپل ځای ناسته وه، نو رسول الله صلی الله علیه وسلم وفرمایل: ته لا تر اوسه په هغه حالت ناسته یې چې زه در څخه جلا شوم؟ هغې وویل: هو، رسول الله صلی الله علیه وسلم وفرمایل: له تا وروسته ما څلور کلمات درې ځلې وویل، که چېرې دا د هغه څه سره وتلل شي چې تا نن ټوله ورځ ویلي، نو خامخا به ترې درانه شي: سبحان الله وبحمده، عدد خلقه ورضا نفسه وزنة عرشه ومداد کلماته. ژباړه: پاکي وایم الله تعالی لره او د هغه ستاینه کوم، د هغه د مخلوقاتو د شمېر په اندازه او د هغه د رضا په اندازه او د هغه د عرش د وزن په اندازه او د هغه د کلماتو د سیاھي رنگ په اندازه.

صحیح. مسلم روایت کړی.



د الله تعالى له مرستې پرته هېڅ حرکت تغيير او قوت نشته نه له گناه څوک گړځېدلی شي او نه نيکي تر سره کولای شي

صحيح. رواياتو کې راغلي چې دا د جنت له خزانو څخه يوه خزانه ده. راضي يم چې الله تعالى مې پالونکی رب دی، اسلام مې دين دی، او محمد صلی الله عليه وسلم مې پيغمبر دی.

صحيح. رواياتو کې راغلي چا چې دا دعا وويله نو د هغه لپاره جنت واجب شو.

له الله پرته بل څوک د عبادت وړ نشته، هغه يو دی شریک نلري، بادشاهي يوازې د هغه ده او هم د هغه ده، او هغه پر هر څه برلاسی قادر دی.

صحيح. چا چې دا دعا په ورځ کې سل ځله وويله، نو د لسو غلامانو مريانو د آزادولو ثواب ورکول کېږي، او سل نيکۍ به ورته وليکل شي، او سل گناهونه به ترې لرې شي، او دا دعا به په دې ورځ تر شپې پورې له شيطان څخه د ده لپاره ډال ساتونکې وي، او هيڅوک به له دې څخه غوره عمل را نه وړي، مگر هغه سړی چې له ده څخه يې دا ذکر ډېر کړی وي.

يا الله زمونږ ربه! ټول ثنا او ستاينه تا لره ده، ته د آسمانونو او د ځمکې پالونکی يې، او ستاينه او صفت تا ته دی، ته د آسمانونو او د زمکې او هغه څه چې په دې دواړو کې دي، رب څښتن يې، او ثنا او ستاينه تا ته دی، ته د آسمانونو او د ځمکې او د هغو څه چې په دې دواړو کې دي نور يې، ته حق يې، او ستا وينا هم حق رښتيا ده، او ستا ژمنه هم حق ده، او له تا سره مخامخ کېدل هم حق دي، او جنت هم حق دی، او اور د جهنم



هم حق دی، او قیامت هم حق دی، یا الله! ما تاته غاړه اېښې ده، او پر تا مې ایمان رواړی، او پر تا مې توکل کړی، او تا ته مې جگړه دروړې، او پر تا فیصله کوم، نو ما ته بخښنه وکړه له هغو گناهونو چې ما مخکې او وروسته کړي، او هغه چې ما پټ او ښکاره کړي، ته مخکې کوونکی او وروسته کوونکی ذات یې، نشته په حقه سره معبود پرته له تا، او له تا پرته بل څوک د عبادت وړ نشته.

صحیح. رسول الله صلی الله علیه وسلم به چې د شپې تهجد لمونځ کولو، نو دا دعا به یې ویله.

یا الله! ما ستا حکم ته غاړه اېښې ده، او پر تا مې ایمان رواړی، او پر تا مې بروسه کړی، او تا ته راگرځېدلی یم، او ستا لپاره مې جگړه کړې، یا الله! زه ستا پر عزت او ځواک پناه غواړم، نشته په حقه سره معبود پرته له تا څخه، پناه غواړم له دې نه چې ته ما گمراه کړې، ته هغه ژوندې ذات یې چې هیڅ نه مړ کېږي، او پېریان او انسانان مړه کېږي.

صحیح

د هغه الله په نامه چې ضرر نشي رسولي د هغه له نوم سره هیڅ یو شی پر ځمکه او نه په آسمان کې او هغه اورېدونکی او پوهه دی.

صحیح. چا چې د شپې له خوا دا دعا درې ځله وویل، نو تر سهاره پورې به ورته هیڅ شی ضرر ونه رسوي، او چا چې سهار درې ځله وویل، نو تر شپې پورې به ورته هیڅ شی ضرر ونه رسوي.



فضل الدعاء وآدابه والأوقات التي يستحب فيها الدعاء باللغة البشتو

جمعية الدعوة والإرشاد وتوعية الجاليات بالربوة

مسجلة بوزارة الموارد البشرية والتنمية الاجتماعية برقم ٢١٢١
هاتف: +٩٦٦١١٤٤٥٤٩٠٠ فاكس: +٩٦٦١١٤٩٧٠١٢٦ ص ب: ٢٩٤٦٥ الرياض: ١١٤٥٧
P.O.BOX 29465 RIYADH 11457 TEL: +966 11 4454900 FAX: +966 11 4970126



OFFICERABWAH